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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je popis změn lokomočního vzorce u předků člověka, které

vedly k habituální bipedii. Dále jsou zkoumány skeletání adaptace a změny funkce

určitých částí těla, které byly ovlivněny bipedií. Práce sezaměřuje na adaptace, které

mohou svou změnou ovlivňovat fungování kolenního kloubu, ať už přímo změnou

anatomických struktur v oblasti kolena, tak nepřímo například zvýšením nápětí svalů a

šlach v důsledku přenosu hmotnosti na dolní končetinu. Dané adaptace jsou pak

kritériem pro hodnocení jejich možného vlivu na vznik typických poranění kolenního

kloubu u moderního člověka.
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Abstract

The subject of this Bachelor’s Thesis is the change of locomotor pattern in human

ancestors, which led to habitual bipedalism and associated skeletal adaptations, that

changed functions of specific body parts. The main focus is on adaptations that adjusted

the function of the knee joint, either directly by changing the anatomical structure in the

knee area, or indirectly, for example, by increasing the tension in muscles or tendons

due to weight transfer to the lower limb. Given adaptations are then a criterion for

evaluating possible influence on typical knee injuries in modern human.
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Úvod

V dnešní antropocentrické společnosti je snaha posouvat hranice lidského těla, ať

už ve sportovním odvětví, tak i v rámci zlepšování životního stylu. Tato touha zcela

mění pohled, jakým vnímáme lidské tělo a jeho možnosti. Avšak abychom byli schopni

posouvat se kupředu, je důležité vědět odkud kráčíme a jaké změny nám evoluce

přinesla.

V 19. století se objevily první myšlenky o evoluci člověka z opice, které se však

z počátku nesetkaly s pozitivními ohlasy (Hull, 1973). Darwinova evoluční teorie byla

plně přijata až po změně vědeckého paradigma (Berra, 2008). Od té doby uběhlo mnoho

let a o původu lidského rodu dnes již víme mnohem víc. Především ve druhé polovině

20. století bylo zaznamenáno velké množství paleoatntropologických nálezů od

australopitéků až po zástupce rodu Homo.

Podle nálezů fosilních kostí se vědecká obec shoduje na tom, že bipední lokomoce

se vyvinula před zvětšením mozkovny (Falk, 1990). Z toho tedy můžeme usuzovat, že

bipedie měla zásadní selekční výhodu v konkurenčním boji, která umožňovala přežití a

evoluční cestu k modernímu člověku. Byla však tato selekční výhoda na úkor

zranitelnéjšího kolenního kloubu, který musí nést váhu celého těla? Je adaptace na

habituální bipedii, kterou člověk podstoupil, dostačující nárokům moderního člověka?

Na tyto a další otázky se pokusíme najít možné odpovědi. Porovnávat budeme

moderního člověka se šimpanzem, který je nejbližší žijící příbuzný.

Hlavním cílem práce je shrnout poznatky o skeletálních adaptacích na bipední

lokomoci, které přímo, či nepřímo (např. změnou působení sil nebo přenášením tělesné

váhy) ovlivňují fungování kolenního kloubu. Dalším cílem je, na základě těchto

informací, posoudit vliv této adaptace na různé typy poranění kolenního kloubu.

V rámci této práce jsou nejdříve shrnuty pravděpodobné okolnosti, které vedly

k přechodu z kvadrupedální chůze na bipedální. Poté se zaměřím na skeletální adaptace

související s bipední lokomocí. Následně se budu podrobněji věnovat stavbě a adaptaci

kolenního kloubu. V předposlední kapitole jsou popsána nejčastější poranění kolenního

kloubu moderního člověka 21. století. V závěru se pokusím shrnout všechny zjištěné
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poznatky a diskutovat o možném vlivu adaptací na nejčastější poranění kolenního

kloubu v moderní době.
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1 Evoluce a adaptace moderního člověka

Vývoj života na naší planetě lze datovat podle současných dostupných poznatků

až 3,5 milardy let zpětně. Lidoopi a lidé se objevili až v odbobí před několika miliony

let, konkrétněji první primáti před 85 miliony let a předchůdci dnešních lidí okolo 7 až 6

milionů let zpětně. Člověk se stavbou svých orgánů v zásadě neodlišuje od ostatních

vyšších primátů. Jeho vznik a vývoj je zkoumán především na základě kosterních

pozůstatků, které byly nalezeny (Quintana-murci et al., 1999). Mezi zásadní evoluční

znaky, které jsou pro člověka charakteristické a odlišují jej od ostatních primátů, se

obecně považuje především velikost mozku, tvar čelisti a vzpřímený postoj (Kračmar,

Chrástková, Bačáková, 2016).

Ve většině případů, kdy se porovnávají existující primáti s našimi domnělými

předky, jsou jako model vybráni afričtí lidoopi, tj. šimpanzi, jakožto nejbližší druh

moderního člověka (Wrangham; 2020). Vzhledem k tomuto poznatku se následující text

soustředí právě na srovnávání lidí a šimpanzů.

1.1 Evoluční teorie vzniku bipedie

Hypotézy a teorie o vývoji lidské vzpřímené polohy a chůze mají svou vlastní

zajímavou historii. Je nespočet teorií, které jsou založené na více či méně reálných

podkladech (Vančata 2003). Až do počátku 90. let 20. století byl evoluční vývoj

lidského bipedalismu umístěn do scénáře savany (např. Blumenschine a Cavallo, 1992).

Jedním z hlavních předpokladů bipedie je uvolnění horních končetin

z lokomočního vzorce, a proto mohou být využity k manipulační činnosti (Darwin,

2006). Uvolněné horní (přední) končetiny mohly být využity k tvorbě a používání

zbraní (Fifer, 1998), nošení mláďat (Etkin, 1954) či manipulaci s potravou (Hewes,

1961).

Podle některých autorů k evolučnímu vývoji bipedalismu vedly klimatické změny

zvláště vznik travnatých a keřovitých savan. Toto životní prostředí omezuje zdroje

potravin a tím vzniká konkurenční a teritoriální boj (Potts, 1998). Dvounohá chůze je

pak prezentována jako typ lokomoce, který byl energeticky méně náročný (Beneš,

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2819487/#CR10
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1994). Později se většina autorů shodla na tom, že k evolučnímu přechodu u našich

předků ze čtyřnohé chůze na chůzi dvojnohou došlo i tak pravděpodobně v zalesněné

krajině (např. Sénut a Pickford, 2004). Předpokladem vyvinutí dvounohé chůze jsou

podle některých autorů nejen změny v dostupnosti zdrojů potravin, ale i změny

v sociálních strukturách či ve skladbě potravin, jak uvádějí jiní autoři (Lewin, 2009).

1.2 Bipedie

Pod pojmem bipední lokomoce se obecně rozumí pohyb pouze po dvou dolních

končetinách, bez přímého zapojení horních končetin, které slouží pouze k dynamice a

udržování stability (Gaisler, 2000). Bipedalismus lze rozdělit na obvyklý, vyskytující se

u lidí a klokanů, a který je vzácným typem lokomoce a bipedalismus občasný, jenž

používají např. šimpanzi, gorily aj. (např. Humphrey, 2005). Vzácně je možné

pozorovat bipední způsob lokomoce i v podvodním světě, kde chobotnice využívá tento

pohyb k maskování se před predátory (Huffard, 2005).

Hlavním problémem a příčinou několika málo akademických sporů o evoluci

člověka v minulosti byla nejistota ohledně doby, kdy došlo k části lidské evoluce.

Vědecká obec se stále nedokáže shodnout na řadě primárních rozhodujících kritérií,

která by zásadně rozlišovala nejstarší zástupce lidoopů od nejstarších zástupců

homininů. Ukazuje se, že mnohé znaky přisuzované pouze předchůdcům dnešních lidí

byly zjištěny již u třetihorních lidoopů, zatímco jiné znaky byly objeveny až u rodu

Homo. Avšak v návaznosti na současné poznatky lze za jednoznačný homininí znak,

kromě přestavby lebky, zmenšení špičáků, změny stavby stoliček a třenových zubů,

považovat bezesporu rovněž přizpůsobení skeletu k chůzi po dvou dolních končetinách

k tzv. bipedii. Zatímco stavba lebky a zubů se mezi jednotlivými hominidy odlišuje,

vzpřímený postoj převažuje. Jedním z velmi výrazných znaků pro člověka vzpřímeného

je pak ztluštění kompakty a masivnost jeho kostí, které je patrné zejména na plochých

kostech i dlouhých kostech, například na kosti stehenní. Po anatomické stránce lze pak

původ moderního člověka datovat do období před cca 200 tisíci lety. Pravděpodobnou

oblastí, kde se první zástupci objevili, se jeví Afrika. Postupně dochází ke kolonizaci


[…]


20° extenze, což snižuje celkové napětí v kolenním kloubu při došlapu na zem

(Lovejoy, 2007).

Při diskusi o patofyziologii poškození chrupavky v kolenním kloubu je nezbytné

brát v úvahu etiologické faktory a patogenetické mechanismy, které mohou odpovídat

za poškození povrchu kloubu původně zdravé kostěné základny s chrupavčitou

pokrývkou. Počínaje různými klinickými situacemi je nezbytné zvážit mechanizmus

poškození chrupavky. Z tohoto úhlu lze poranění chrupavky obecně rozčlenit

na poškození, která jsou akutní a traumatická a dále na poškození degenerativního

charakteru. V zásadě existují dvě cesty vedoucí k poškození chrupavky, zaprvé

nedostatečná výživa chrupavky, která vede k dystrofickým změnám a přímé

enzymatické destrukci, zadruhé poškození nárazově působící silou, resp. poranění

kloubní chrupavky (Hastings, 2012).

Poškození chrupavky kolenního kloubu se nejčastěji vyskytuje po zánětech

kolenních kloubů či po poškození menisků. Je to časté zranění rovněž u sportovců,

u starších a hmotnostně těžších sportovců po běhání na tvrdém podkladu. U mladších

sportovců může docházet k poranění chrupavky při náhlém zvýšení intanzity tréninku

(Pilný, 2018). Izolované poškození chrupavky znamená buď odloučení tenké vrstvy z

povrchu kloubní plochy nebo přímo prasknutí chrupavky. Při odloučení vrstvy se pak

v kloubu pohybuje volné chrupavčité tělísko, které může způsobovat blokaci pohybů,

a to v případě, kdy se dostanene mezi jednotlivé kloubní plochy. K prasknutí dochází

obvykle spolu s pohmožděním kolenního kloubu a je často detekováno při

radiologickém vyšetření. K poškození chrupavky může rovněž dojít v důsledku

zlomeniny v blízkosti kolenního kloubu (Hastings, 2012). Mezi významné aspekty

vedoucí k poškození chrupavky patří přetěžování kolenního kloubu, např. při běhu po
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tvrdém povrchu nebo v důsledku nadváhy. Dopad na poškození chrupavky mají také

deformity kolena, které jsou vrozené, např. u vybočená kolena. U varózních deformit

kolena (do tvaru O) je přetěžována vnitřní část kolenního kloubu. Naopak u valgózních

deformit (do tvaru X) je přetěžována jeho zevní strana (Pilný, 2018).
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4 Sumarizace a diskuze

Stavba kolenního kloubu člověka se v průběhu evolučního vývoje přizpůsobila

vzpřímenému držení těla a chůzi pouze po dvou končetinách, což ovlivnilo především

dynamiku pohybového aparátu. Při srovnávání člověka a jeho domnělých předků

z hlediska evolučního vývoje, jsou jako model obvykle vybráni šimpanzi, jakožto

nejbližší žíjící příbuzní. Přes mnoho podobností existují mezi lidopy a lidmi významné

rozdíly, a to i z pohledu zátěžování kolenního kloubu při bipední lokomoci. Naproti

tomu, i přes jisté rozdíly, je základní tvar kolenního kloubu u lidí, šimpanzů a ostatních

hominidů velmi podobný.

Pozice končetin člověka během stojné fáze, při chůzi i při běhu je ve srovnání

se šimpanzem odlišná. Šimpanzi dosahují chůze po dvou udržováním kolena dopředu

od kyčle během stojné fáze, kdy je těžiště těla umístěno před boky. Proto je bipedální

chůze šimpanzů často popisována jako chůze s ohnutými koleny, zatímco člověk

využívá chůzi spíše vzpřímenou s extendovanými koleny, kdy se těžiště nachází ve

středu pánve.

Jednotlivé adaptace na bipední lokomoci způsobůjí zvýšenou stabilitu kolenního

kloubu, lepší celkový přenos hmotnosti z trupu na dolní končetinu, snížení napětí

v kolenním kloubu, úplnou extenzi kolenního kloubu. Zároveň se na základě těchto

adaptací mění funkce jednotlivých části dolní končetiny, jako je tomu například u

hýžďových svalů. Zároveň dochází ke snížení celkové mobility kolenního kloubu a

tudíž i k omezení míry fyziologicky přípustných rozsahů pohybu kolena.

Co se týče adaptace na habituální bipední lokomoci, ušel člověk velký kus cesty.

Z mého pohledu je skelet výborně přizpůsoben k chůzi a jiným běžným zatížením.

Problém nastává při sportovních výkonech, kde dochází k nepřirozeným pohybům,

které mají za následek právě poranění kolenního kloubu. Zvýšená intenzita a rozdílné

pohybové vzorce při sportu mohou vést ke zvýšenému zatížení anatomických struktur a

tedy i k jejich snazšímu poranění. K tomuto přetěžování u lidoopů nedochází, neboť

jejich pohybové stereotypy kopírují anatomické uspořádání kolenního kloubu. Bohužel,

na základě dostupných studií a výzkumů nemůžeme porovnat výskyt úrazů kolena u lidí
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a lidoopů a tedy nelze objektivně potvrdit, ani vyvrátit, vliv jednotlivých adaptací na

vznik či četnost různých poranění kolenního kloubu. V tomto ohledu vzniká potřeba

vyhotovení studie, ktérá by zdokumentovala dostatečné množství úrazů koleního kloubu

u šimpanzů. Poté bychom mohli porovnávat výskyt konkrétních poranění kolenního

kloubu a posuzovat vliv adaptací (změny tvaru, uchycení, funkce aj.), které vedou k

jeho poranění. Do té doby můžeme pouze spekulovat jak velký podíl mají na vznik

poranění kolenního kloubu výše zmíněné adaptační změny na bipední lokomoci a

nakolik je výskyt úrazů způsoben změnou intenzity zátěže kolenního kloubu.
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