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Název práce:

SKELETÁLNÍ ADAPTACE NA BIPEDNÍ LOKOMOCI A JEJICH MOŽNÝ VLIV NA
PORANĚNÍ KOLENNÍHO KLOUBU

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je posouzení adaptačních změn v průběhu vývoje kolenního kloubu,
které byly vyvolány bipední chůzí.
Práce hodnotí i možný vliv těchto změn na vznik úrazů kolenního kloubu.
Práce je koncipována jako literární rešerše.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je členěna do čtyř částí
V první části se autor zaměřuje na historii bipední chůze. V této části autor popisuje
změny na lidském skeletu vyvolané adaptací na bipední chůzi a porovnává tyto
změny s morfologií skeletu primátů.

Ve druhé části autor popisuje anatomii a mechanikou kolenního kloubu a porovnává
ji s anatomií šimpanze. Popisuje zde základní odlišnosti morfologie kolenního kloubu
člověka a primáta.

Ve třetí části autor popisuje nejčastější úrazy kolenního kloubu a uvádí možný vliv
adaptačních změn kolenního kloubu na vznik těchto úrazů.

V poslední části autor shrnuje získané poznatky a formuluje závěry práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil dostatečné množství primárních i sekundárních literárních zdrojů, které
podporují autorem vyslovené hypotézy. Citace jsou správně uvedeny.

Použité zdroje odkazují na tuzemská i zahraniční periodika a publikace a jsou
relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výzkum a výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce na velmi dobré úrovni.
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Členění práce je přehledné a srozumitelné. Grafická úprava práce je vhodně
zvolena.
Obrazová dokumentace vhodně a v dostatečné míře ilustruje poznatky obsažené
v textu práce.
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, text obsahuje minimum překlepů či
pravopisných nedostatků. Text práce je dostatečně srozumitelný.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splňuje základní cíl práce, přináší ucelený přehled o anatomických změnách
kolenního kloubu v průběhu vývoje bipední chůze a porovnává tyto změny
s nejbližším člověku příbuzným primátem.
Práce rovněž hodnotí možný vliv těchto změn na vznik nejčastějších úrazů
kolenního kloubu.
Autor prokázal dobrou orientaci v problematice a schopnost samostatné tvorby
práce a práci s literárními zdroji.
Celkově se jedná se o velmi zdařilou práci.

Otázky a připomínky školitele:
Autor práce v průběhu tvorby práce velmi dobře spolupracoval se školitelem.

1. Jaké faktory kromě anatomie ovlivňují zvýšený výskyt úrazů kolenního kloubu u
lidí?

2. Jakým způsobem je možno předcházet úrazům kolenního kloubu?

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
MUDr. Jakub Kautzner, PhD.

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozději do
1.7. 2020 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro
studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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